REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito e ao Comando da Polícia
Militar solicitando incremento das rondas
escolares preventivas pela GCM e PM, ao
entorno das escolas, especialmente a
E.E. Profª Francisca Helena Furia II,
visando prevenção à violência e ambiente
seguro aos alunos.

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, para que seja expedido ofício ao Senhor Prefeito e ao
Comando da Polícia Militar solicitando incremento das rondas escolares preventivas pela GCM e  PM, ao
entorno das escolas, especialmente a E.E. Profª Francisca Helena Furia II, visando  prevenção à violência
e ambiente seguro aos alunos.

Salientamos que em episódio recente, na citada escola, houve atitudes de violência infringindo todas as
regras de educação e respeito aos mestres, gerando clima de medo e apreensão. Enfatizamos nosso
repúdio a essa transgressão e manifestamos o nosso total apoio ao corpo docente, coordenação e pais.

Considerando que esse Vereador visa atender e mediar as necessidades da população, pedimos ênfase
no  trabalho  de  rondas  preventivas  e  também  de  ações  investigativas  para  poder  identificar  as
características da violência junto às escolas, deter se necessário e principalmente para que seja possível
desenvolver ações e políticas públicas de prevenção ao uso e tráfico de drogas, também incitadores
de violência no ambiente escolar, viabilizando unidades seguras e confiáveis perante pais e alunos.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André, 2) Paulo Sérgio de Melo - Tenente Coronel 10º BATALHÃO

DE POLÍCIA MILITAR , 3) Vincenzina de Simone - Comandante Inspetora Guarda Municipal de Santo André - (GCM)

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de maio de 2022.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-24T12:47:50-0300